
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33469 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2017

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2017/300449

Nº DA DISPENSA: 119/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
PARTES: UEPA e A.L. PAES BULHOSA EPP
OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender 
ao Laboratório AVD e a Vice-Reitoria.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Praça Carneiro da Rocha, 919, 
Cidade Velha, CEP: 66.020-160, Belém/ PA.
VALOR: R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.364.1448.7602. Natureza da Despesa: 449052  
Fonte: 0261
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 232148
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2017/300449
Nº DA DISPENSA: 120/2017

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
PARTES: UEPA e LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS LTDA - ME
OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender ao 
Laboratório AVD e a Vice-Reitoria.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia Augusto Montenegro, Al 
07, 19, Conjunto Maguari, Icoaraci, CEP: 66.823-067, Belém/ 
PA.
VALOR: R$ 1.549,90 (hum mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e noventa centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 74201.12.364.1448.7602. 
Natureza da Despesa: 449052  Fonte: 0261
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 232156
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2017/300449
Nº DA DISPENSA: 118/2017

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
PARTES: UEPA e ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME
OBJETO: aquisição de materiais permanentes para atender 
ao Laboratório AVD e a Vice-Reitoria.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Mauriti, 178, 
Pedreira, CEP: 66.083-000, Belém/ PA.
VALOR: R$ 2.077,78 (dois mil, setenta e sete reais e setenta 
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional: 
74201.12.364.1448.7602. Natureza da Despesa: 449052  
Fonte: 0261
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 232145

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 120/2017
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA - ME para aquisição de material permanente em atendimento 
ao Laboratório AVD e a Vice-Reitoria, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 28 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 232160
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº DA DISPENSA: 119/2017

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de processo 
licitatório para contratação da empresa A.L. PAES BULHOSA 

EPP para aquisição de material permanente em atendimento 
ao Laboratório AVD e a Vice-Reitoria, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no ART. 
24, II, da Lei 8.666/93.
Belém, 28 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 232151
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº DA DISPENSA: 118/2017

DATA DA ASSINATURA: 28/09/2017
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa ILZA LEÃO DA 
SILVA CUNHA - ME para aquisição de material permanente em 
atendimento ao Laboratório AVD e a Vice-Reitoria, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e com 
fundamento no ART. 24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 28 de setembro de 2017.
 RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 232146

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS n° 22/2017/UEPA, que tem como objeto a Aquisição 
Eventual e Futura de Material de Consumo (Cartuchos e Toners) 
para atender as demandas dos campi da capital e interior da 
Universidade do Estado do Pará/UEPA.
As licitantes vencedoras do certame são:
 1. PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI, GRUPOS 1, 
5, 6 e 7 (valor da proposta R$ 252.861,76);
 2.JR ALVES COSTA EIRELI – ME, GRUPOS 2, 3, 4 e 8 (valor da 
proposta R$ 1.634.134,12).
Belém, 28 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 232293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 2017/248178-UEPA;

Espécie: Ata de Registro de Preços n° 06/2017 referente ao 
Pregão n° 22/2017;
Objeto: Registro de Preços para aquisição Eventual e Futura 
de Material de Consumo (Cartuchos e Toners) para atender as 
demandas dos campi da capital e interior da Universidade do 
Estado do Pará/UEPA;
Órgão Gerenciador: Universidade do Estado do Pará;
Vigência: 12 meses a partir de 02/10/2017;
Fornecedores:
 1.PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS EIRELI, GRUPOS 1, 
5, 6 e 7 (valor da proposta R$ 252.861,76);
 2.JR ALVES COSTA EIRELI – ME, GRUPOS 2, 3, 4 e 8 (valor da 
proposta R$ 1.634.134,12).
 Valor Total: R$ 1.886.995,88 (um milhão, oitocentos e oitenta 
e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e oito 
centavos);
Autorização: Rubens Cardoso da Silva.
Belém, 28 de setembro de 2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 232297
EXTRATO DE EDITAL 079/2017 - UEPA

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM
SAÚDE NA AMAZÔNIA - MODALIDADE MESTRADO 
PROFISSIONAL

TURMA 2018
           A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio 
da Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, torna 
público que, no período de 01 à 30 de outubro de 2017, o 
Programa de Pós-Graduação Mestrado Profi ssional Ensino em 
Saúde na Amazônia - Mestrado ESA receberá as inscrições para 
o Processo Seletivo, turma do ano acadêmico de 2018.
As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, 
mediante depósito bancário e preenchimento de fi cha de inscrição 

constante no anexo I, de acordo com as normas estabelecidas 
nesta Chamada Pública.
            Maiores informações no site www.uepa.br e outras 
sobre o curso poderão ser obtidas por meio do e-mail: 
mestradoesauepa@gmail.com ou na Home page https://sites.
google.com/site/mestradoesauepa/
 Belém, 28 de setembro de 2017.
 RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 232089
NOTA DE EDITAL Nº 080/2017 - UEPA

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do edital nº 41/2017-UEPA do PROCESSO SELETIVO 
ESPECIAL 2017 - MODALIDADE A DISTÂNCIA e obedecendo 
a ordem de classifi cação do referido concurso, convoca para 
matrícula no período de 02 a 04 de outubro de 2017, de 08h às 
12h e de 14h às 18h. A relação estará disponível no site www.
uepa.br.
Belém, 29 de setembro de 2017.
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 232259

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 1603/2017 – SEASTER, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: TEOVANIA DE LIMA ACIOLI                                               
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                           
Destino: VIGIA /PA
Período:  26/09 a 01/10/2017.                                         
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, 
benefícios e programas sócio assistenciais no município.

PORTARIA N.° 1604/2017 – SEASTER, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: FABRICIO FERREIRA PESSOA                                             
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                           
Destino: VIGIA /PA
Período:  28/09 a 01/10/2017.                                         
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, 
benefícios e programas sócio assistenciais no município.

PORTARIA N.° 1605/2017 – SEASTER, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: JESSICA LETICIA DA LUZ CRUZ                                         
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                           
Destino: VIGIA /PA
Período:  28/09 a 01/10/2017.                                        
 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, 
benefícios e programas sócio assistenciais no município.

PORTARIA N.° 1606/2017 – SEASTER, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS                  
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                           
Destino: VIGIA /PA
Período:  28/09 a 01/10/2017.                                         
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, 
benefícios e programas sócio assistenciais no município.

PORTARIA N.° 1607/2017 – SEASTER, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS                  
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA                                                           
Destino: VIGIA /PA
Período:  28/09 a 01/10/2017.                                         
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de prestar apoio ao município na inclusão aos serviços, 
benefícios e programas sócio assistenciais no município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 232517


